
 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МЭРИЯ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА 
 

У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я 
 

Приказ 
 

 

 

29.08.2022 
 

 № 1304 
 

 

Об утверждении составов  

муниципальных предметно-методических комиссий 

по каждому общеобразовательному предмету 

всероссийской олимпиады школьников 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 

2020 г. № 678 (далее – порядок), в целях организационного обеспечения и научно-

методического сопровождения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы муниципальных предметно-методических комиссий по 

каждому общеобразовательному предмету всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году в соответствии с приложением. 

2. Членам муниципальных предметно-методических комиссий: 

- не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного 

этапа олимпиады разработать олимпиадные задания для проведения школьного 

этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету, за 

исключением 6 предметов (физика, химия, биология, астрономия, математика, 

информатика) проводимых с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Сириус.Курсы»; 

- не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного 

этапа олимпиады разработать требования к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом 

утвержденных методических рекомендаций по проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады и утвердить их протоколом муниципальной 

предметно-методической комиссии по соответствующему общеобразовательному 

предмету (продолжительность олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, перечень материально-технического оборудования, используемого при 

его проведении, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных 

работ); 

- не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного 

этапа олимпиады сформировать комплекты олимпиадных заданий на основе 

содержания федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 



 2 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности 

(профиля); 

- в срок до 15.09.2022 направить в зашифрованном виде разработанные 

комплекты олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

уполномоченному органу по организации и проведению всероссийской олимпиады 

школьников в городе - управление образования мэрии города. 

 3. Возложить ответственность за соблюдение режима конфиденциальности и 

неразглашения до начала выполнения участниками школьного этапа олимпиадных 

заданий информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, 

разрабатываемых для проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на членов муниципальных предметно-

методических комиссий. 

 4. Признать утратившим силу приказ управления образования мэрии города 

от 24.08.2021 № 995 «Об утверждении составов муниципальных предметно-

методических комиссий». 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего и дополнительного образования управления образования С.В. Клейнер. 

 

 

Начальник управления           М.Г. Барабанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Приложение к приказу 

управления образования 

мэрии от 29.08.2022 № 1304 

 

Составы муниципальных предметно-методических комиссий  

по каждому общеобразовательному предмету  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году 

 

русский язык: 

Горушкина Анна Валентиновна, кандидат филологических наук, учитель 

русского языка и литературы МАОУ «Центр образования имени И.А. Милютина», 

СП «Школа № 23», председатель; 

Говорова Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Гусева Татьяна Васильевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«СОШ №10»; 

Жукова Людмила Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Женская гуманитарная гимназия»; 

Кузнецова Эльвира Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Женская гуманитарная гимназия»; 

Мелдова Вера Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Калинина Любовь Александровна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа .№ 40»; 

 

русский язык (4 классы): 

Семочкина Анжелла Александровна, методист МАОУ ”Центр детского 

творчества и методического обеспечения”, учитель МАОУ «Центр образования 

имени И.А. Милютина», председатель; 

Галстукова Наталья Ивановна, заместитель директора МАОУ «Центр 

образования им. И.А. Милютина»; 

Мальчикова Ирина Владимировна, учитель начальных классов МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Попова Светлана Ивановна, учитель начальных классов МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Сорокина Ирина Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ «Центр 

образования №29»; 

Федяшова Наталия Леонидовна, заместитель директора МАОУ 

«Образовательный центр № 11». 

 

литература: 

Горушкина Анна Валентиновна, кандидат филологических наук, учитель 

русского языка и литературы МАОУ «Центр образования имени И.А. Милютина», 

СП «Школа № 23», председатель; 



 4 

Говорова Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Гусева Татьяна Васильевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«СОШ №10»; 

Жукова Людмила Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Женская гуманитарная гимназия»; 

Кузнецова Эльвира Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Женская гуманитарная гимназия»; 

Мелдова Вера Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Калинина Любовь Александровна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа .№ 40»; 

 

искусство (мировая художественная культура): 

Горушкина Анна Валентиновна, кандидат филологических наук, учитель 

русского языка и литературы МАОУ «Центр образования имени И.А. Милютина», 

СП «Школа № 23», председатель; 

Федотова Юлия Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Максима Горького»;  

 

английский язык: 

Травникова Галина Валентиновна, учитель английского языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 30», председатель; 

Ганжа Татьяна Александровна, учитель английского языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24»; 

Йатаган Татьяна Владимировна, учитель английского языка МАОУ «Центр 

образования № 12»; 

Иевлева Татьяна Владимировна, учитель немецкого языка  МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 33»; 

Капран Надежда Александровна, учитель английского языка МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Ковалева Нина Васильевна, учитель английского языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

Ковалева Ольга Владимировна, учитель английского языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 28»; 

Красильникова Лариса Олеговна, учитель английского языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 34»; 

Кулева Мария Сергеевна, учитель английского языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 34»; 

Лаврова Елена Геннадьевна, учитель английского языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Семенова Елена Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ «Центр 

образования им.И.А.Милютина»; 

Семишина Наталья Николаевна, учитель английского языка МАОУ 

«Образовательный центр № 11» 



 5 

Тихомирова Мария Сергеевна, учитель английского языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Чистякова Вера Васильевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

иностранных языков Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Череповецкий 

государственный университет» 

 

немецкий язык: 

Травникова Галина Валентиновна, учитель английского языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 30», председатель; 

Власюк Екатерина Анатольевна, учитель немецкого языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 34», сопредседатель; 

Варварская Любовь Ивановна, учитель немецкого языка МАОУ «Женская 

гуманитарная гимназия»; 

Иевлева Татьяна Владимировна, учитель немецкого языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 33»; 

Недерова Наталья Владимировна, учитель немецкого языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Смирнова Наталья Константиновна, учитель немецкого языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 7»; 

Соловьева Нина Валериевна, учитель немецкого языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13»; 

Поклад Наталия Игоревна, старший преподаватель кафедры иностранных 

языков Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Череповецкий государственный университет». 

 

французский язык: 

Травникова Галина Валентиновна, учитель английского языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 30», председатель; 

Зайцева Людмила Михайловна.учитель французского языка МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных 

предметов». 

Павлова Ольга Сергеевна, учитель французского языка МАОУ «Центр 

образования № 44»; 

Семишина Наталья Николаевна, учитель английского языка МАОУ 

«Образовательный центр № 11»; 

Ямковенко Елена Евгеньевна, учитель французского языка МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»;  

 Торохова Галина Захаровна, кандидат культурологии, доцент кафедры 

иностранных языков Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Череповецкий 

государственный университет». 

 

 

 

 



 6 

китайский язык: 

Задорожнюк Светлана Борисовна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель иностранного языка МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Шмакова Вероника Николаевна, старший преподаватель 

кафедры иностранных языков Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Череповецкий 

государственный университет»; 

 

история: 

Веселова Марина Александровна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель истории и обществознания 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», председатель; 

Абакшина Татьяна Леонидовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 30»; 

Антипова Марина Дмитриевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 им. Е.А. Поромонова»; 

Веревкина Татьяна Геннадьевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа 4»; 

Жаворонкова Светлана Юрьевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Козина Наталья Алексеевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 27»; 

Курносенко Юлия Григорьевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 34»; 

Сергун Татьяна Александровна, учитель истории МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»; 

Сидоренкова Кристина Александровна, учитель истории и обществознания 

МАОУ «Центр образования им. И.А.Милютина», СП «Школа №23». 

  

обществознание: 

Веселова Марина Александровна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель истории и обществознания 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», председатель; 

Абакшина Татьяна Леонидовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа N 30»; 

Попова Марина Анатольевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 20»; 

Шахова Лариса Александровна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 34»; 

Юмалова Светлана Юрьевна, учитель истории МАОУ «Образовательный 

центр № 11»; 

 

право: 

 Веселова Марина Александровна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель истории и обществознания 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», председатель; 



 7 

Абакшина Татьяна Леонидовна, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30»; 

Вукста Ирина Анатольевна, учитель истории МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»; 

 

экономика: 

Веселова Марина Александровна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель истории и обществознания 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», председатель; 

Корсаков Евгений Николаевич, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Образовательный центр № 11; 

Крупчак Элла Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Рудая Ирина Геннадьевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

 

физическая культура: 

Ольнова Ирина Валентиновна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель физической культуры МАОУ 

«Центр образования № 29», председатель; 

Быстров Андрей Владимирович, учитель физической культуры МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Митин Николай Николаевич, учитель физической культуры МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 28»; 

Кузнецов Николай Константинович, учитель физической культуры МАОУ 

«Цент образования N229»; 

Ольнова Ксения Сергеевна, учитель физической культуры МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»;  

Пляка Любовь Антоновна, учитель физической культуры МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Сытник Сергей Иванович, учитель физической культуры МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»;  

 

основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ): 

Ольнова Ирина Валентиновна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель физической культуры МАОУ 

«Центр образования № 29», председатель; 

Иванова Елена Николаевна, преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Ермакова Наталья Олеговна, преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ 

«Центр образования № 32»; 

Никитин Олег Михайлович, преподаватель-организатор ОБЖ «Средняя 

общеобразовательная школа № 14»; 

Осминкина Вера Леонидовна, преподаватель-организатор ОБЖ «Средняя 

общеобразовательная школа № 20»;  

Скорюков Вадим Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Е.А.Поромонова»; 



 8 

 

география: 

Божко Надежда Юрьевна, методист МАОУ ДО «Центр детского творчества 

и методического обеспечения», учитель химии МАОУ «Общеобразовательный 

лицей «АМТЭК», председатель; 

Волина Марина Ивановна, учитель географии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

Евдокимова Ирина Владимировна, учитель географии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 34»;  

Зимина Наталья Вячеславовна, учитель географии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 33»;  

Колесова Ольга Павловна, учитель географии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 28»;  

Ларькова Вера  Филипповна,  учитель географии МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»;  

Мариничева Наталья Сергеевна, учитель географии МАОУ 

общеобразовательная школа № 7»; 

Митюкова Елена Анатольевна, учитель географии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13»; 

Шалаева Светлана Александровна, учитель географии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

 

экология: 

Селезнева Наталия Чавдаровна, методист МАОУ ДО «Дворец детского и 

юношеского творчества имени А. А. Алексеевой», председатель; 

Белова Ольга Анатольевна, учитель биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Коновалова Александра Николаевна,  учитель биологии МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Никитина Ольга Васильевна, учитель биологии МАОУ «Образовательный 

центр № 11»; 

Столярова Ольга Александровна, учитель биологии МАОУ «Центр 

образования № 29»; 

 

технология: 

Дмитриева Людмила Николаевна, учитель технологии МАОУ 

«Образовательный центр № 11», председатель; 

Божко Алёна Александровна, учитель технологии МАОУ «ЦО им. А.И. 

Милютина» школа № 23; 

Бойкова Ирина Александровна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 4»; 

Болдычева Маргарита Николаевна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Евфиц Ольга Владиславовна,  технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 22»; 

 



 9 

 

Иванова  Ольга  Николаевна,  учитель технологии  МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Иванова Сюзанна Григорьевна, учитель технологии МАОУ «Центр 

образования им. А.И. Милютина», школа № 23»; 

Пронина Галина Васильевна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Толстова Елена Анатольевна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 31»;  

Цветков Алексей Павлович, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Максима Горького»; 

Челышкова Елена Валериевна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 17»; 

Чеплагин Алексей Николаевич, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 25». 

Шамаханова Юлия Владимировна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 34»;  

 

 

 

 

 


